В целях содействия совершенствованию  творческого мастерства юных фотографов,

проявлению их творческой активности, реализации их творческого потенциала и в

соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на

2021-2023 годы

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести c 14.03.2022 по 25.03.2022 городской дистанционный фотоконкурс

«#nofiltr».

2. Поручить организацию и проведение городского дистанционного фотоконкурса

«#nofiltr» муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования

«Дом творчества Красноперекопского района» (Зиновьева Л.Д.)

3. Утвердить положение о проведении  городского дистанционного фотоконкурса

«#nofiltr» (приложение).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е.Г.

Директор департамента                                                  Е.А.Иванова

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я

П Р И К А З

18.02.2022 № 01-05/177

О проведении городского

дистанционного фотоконкурса

«#nofiltr»

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

приказом департамента образования мэрии

города Ярославля от 18.02.2022  № 01-05/177

Положение

о проведении городского дистанционного  фотоконкурса «#nofilter»

I. Общие положения

Учредителем городского дистанционного фотоконкурса является департамент

образования мэрии города Ярославля.

Подготовку и проведение фотоконкурса осуществляет организатор - муниципальное

образовательное учреждение дополнительного образования Дом Творчества

Красноперекопского района (далее – МОУ ДО Дом Творчества).

II. Цель и задачи фотоконкурса

Фотоконкурс проводится в целях содействия совершенствованию  творческого

мастерства юных фотографов, проявлению их творческой активности и реализации их

творческого потенциала.

Задачи:

- поиск и выявление талантливых детей города Ярославля;

- создание условий для поиска и реализации новых творческих идей;

- популяризация фотоискусства среди детей и молодежи;

- формирование творческой и технической культуры обучающихся средствами

фотографии;

- популяризация достижений талантливых учащихся;

- развитие эстетического вкуса учащихся.

III. Участники фотоконкурса

К участию в фотоконкурсе приглашаются учащиеся муниципальных

образовательных учреждений города Ярославля  всех типов и видов.

Возраст учащихся от 10 до 18 лет.

IV. Условия и порядок проведения фотоконкурса

Учреждение направляет заявку и фотоработы в электронном виде с именем в

формате ФИО_ВОЗРАСТ (Пример: «ПЕТРОВ ИВАН ФЕДОРОВИЧ_12 ЛЕТ»).

Количество работ от одного педагога – не более 10. Каждый участник имеет право

заявить в каждой номинации не более одной работы.

1.Возрастные группы участников:

- 10-12 лет;

- 13-15 лет;

- 16-18 лет.

Номинации  фотоконкурса в каждой возрастной категории:

- Пейзаж;

2

- Портрет;

- Натюрморт;

- Репортаж.

2. Требования к содержанию конкурсных материалов

2.1. Присланная на электронный адрес заявка рассматривается как согласие на

публикацию работы в социальных сетях в рамках конкурса.

2.2.  Работы должны быть в формате JPG, размер по длинной стороне не менее 2400

пикселей по длинной стороне и 300dpi

2.3. К участию в конкурсе не допускаются коллажи, скриншоты видео и фотографии

с чрезмерным использованием графических редакторов. Разрешается базовая обработка

фотографий, подчеркивающая авторский замысел (корректировка контраста,

кадрирование, техническое ретуширование). Также не допускаются изображения, взятые

из сети Интернет или опубликованные ранее, содержащие авторские знаки и вотермарки.

3. Критерии оценки работ

V. Время проведения фотоконкурса

1.Заявки на участие в фотоконкурсе и фотоработы принимаются с 14 .03.2022 г. по

17.03.2022 года на адрес электронной почты МОУ ДО Дом Творчества: ddt.ya@yandex.ru,

согласие на обработку персональных данных с пометкой «Фотоконкурс».

2. Экспертная оценка конкурсных видеоматериалов будет проходить с 19.03. по

22.03.2021 года.

VI. Подведение итогов и награждение

Организаторы формируют  состав жюри в соответствии с номинациями

фотоконкурса.

Жюри:

- проводит экспертизу работ участников в соответствии с заявленными критериями

и фиксирует свое решение в оценочных листах;

- определяет победителей и призеров в каждой номинации;

- ведёт и подписывает протокол.

Жюри имеет право делить призовые места между несколькими участниками,

присуждать специальные призы либо не присуждать места в случае недостаточного

количества участников в номинации.

Итоги фотоконкурса будут размещены на официальной странице МОУ ДО Дом

Творчества Вконтакте: https://vk.com/dtyar

VII. Дополнительную информацию можно получить по телефону: 8(4852)75-57-94,

учебная часть Дома Творчества, педагог-организатор – Округина Екатерина Сергеевна.

3

СОГЛАСИЕ

на сбор, хранение, систематизацию, накопление, обновление, использование,

распространение (передачу), публикацию персональных данных, фото - и видеосъемку

участника городского дистанционного фотоконкурса «#nofiltr»

Я, _____________________________________________________________________,

                                                       (фамилия, имя, отчество полностью)

проживающий по адресу _____________________________________________________,

(адрес места жительства)

_____________________________________________________, дата рождения

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О

персональных данных», подтверждаю свое согласие на сбор, хранение, систематизацию,

накопление, обновление, изменение, использование, обезличивание, блокирование,

распространение (передачу), публикацию и уничтожение персональных данных, фото - и

видеосъемку муниципальному образовательному учреждению дополнительного

образования  «Дом творчества Красноперекопского района», находящемуся по адресу: г.

Ярославль, ул. Будкина, д. 9, и телевидению (далее – Оператор) персональных данных

Заказчика, а также в свободном доступе в сети Интернет  в официальном сообществе МОУ

ДО Дом творчества в социальной сети  «В Контакте» и  для участия в различных

мероприятиях.

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку, безвозмездно

использовать эти фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних

коммуникациях, связанных с деятельностью Оператора, а также  безвозмездно

воспроизводить его авторские работы (полностью или частично) в итоговых сборниках

Конкурсов, фестивалей и др. на своих сайтах и в других проектах без дополнительных

согласований. Фотографии, видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы,

представлены и сделаны достоянием общественности или адаптированы для

использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в

Интернете и т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред

достоинству и репутации.

Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с передачей по

сети Интернет.

Согласие действует на период с момента предоставления услуги и по истечении 2-ух

лет после окончания предоставления услуги.

 Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством

Российской Федерации.

 «_____»______________2022 г. ___________      _______________________________

                                                            подпись                                         расшифровка